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KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện Chỉ thị số 37-CT/TW ngày 03 tháng 9 năm 2019  

của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo xây dựng quan hệ lao 

động hài hòa, ổn định và tiến bộ trong tình hình mới 

 

Thực hiện Chỉ thị số 37-CT/TW ngày 03 tháng 9 năm 2019 của Ban Bí 

thư về tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo xây dựng quan hệ lao động hài hòa, ổn 

định và tiến bộ trong tình hình mới (sau đây viết tắt là Chỉ thị số 37-CT/TW), 

Bộ Nội vụ ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Chỉ thị số 37-CT/TW với 

những nội dung sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Nâng cao nhận thức về pháp luật lao động, quyền và lợi ích hợp pháp 

của người sử dụng lao động và người lao động; xây dựng quan hệ lao động hài 

hòa, ổn định và tiến bộ trong tình hình mới, góp phần thúc đẩy phát triển sản 

xuất, kinh doanh, giữ vững an ninh chính trị, trật tự, an toàn xã hội và thực hiện 

thắng lợi nhiệm vụ chính trị của Bộ Nội vụ. 

- Xác định nhiệm vụ của các đơn vị trong quá trình phối hợp với các Bộ, 

cơ quan liên quan trong quá trình xây dựng và hoàn thiện pháp luật về lao động. 

2. Yêu cầu 

- Các cơ quan, đơn vị thuộc, trực thuộc Bộ tăng cường phối hợp thực hiện 

nhiệm vụ; đồng thời tuyên truyền, quán triệt sâu rộng đến toàn thể cán bộ, công 

chức, viên chức và người lao động trong việc triển khai thực hiện Kế hoạch. 

- Cán bộ, công chức, viên chức và người lao động phải đề cao trách nhiệm 

cá nhân, thể hiện tinh thần chủ động, tích cực trên từng cương vị công tác để góp 

phần thực hiện có hiệu quả Kế hoạch. 

- Việc thực hiện các nhiệm vụ nêu trong Kế hoạch phải bám sát các nội 

dung được nêu tại Chỉ thị số 37-CT/TW, bảo đảm tính khả thi, đồng bộ, có trọng 

tâm, trọng điểm, hiệu quả, tránh hình thức. 
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II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP 

1. Tổ chức tuyên truyền, quán triệt, nâng cao nhận thức về pháp luật lao 

động, quyền và lợi ích hợp pháp của người sử dụng lao động và người lao động 

trong các cơ quan, đơn vị thuộc, trực thuộc Bộ. 

2. Tăng cường vai trò lãnh đạo, trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, 

đơn vị, phối hợp với cấp ủy đảng cùng cấp trong việc thực hiện Chỉ thị số 37-

CT/TW và trong quá trình phối hợp với các cơ quan liên quan khi xây dựng, 

hoàn thiện pháp luật về lao động . 

3. Phối hợp với Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội trong quá trình củng 

cố, kiện toàn tổ chức và hoạt động quản lý nhà nước về quan hệ lao động từ 

Trung ương đến địa phương theo tinh thần Nghị quyết số 18-NQ/TW ngày 25 

tháng 10 năm 2017 của Hội nghị Trung ương 6 khóa XII một số vấn đề về tiếp 

tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động 

hiệu lực, hiệu quả (sau đây viết tắt là Nghị quyết số 18-NQ/TW) và Nghị quyết 

số 19-NQ/TW ngày 25 tháng 10 năm 2017 của Hội nghị Trung ương 6 khóa XII 

về tiếp tục đổi mới hệ thống tổ chức và quản lý, nâng cao chất lượng và hiệu quả 

hoạt động của các đơn vị sự nghiệp công lập (sau đây viết tắt là Nghị quyết số 

19-NQ/TW). 

4. Nâng cao hiệu quả hoạt động của tổ chức công đoàn trong việc xây 

dựng quan hệ lao động hài hòa, ổn định và tiến bộ trong tình hình mới. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Người đứng đầu cơ quan, đơn vị thuộc và trực thuộc Bộ chịu trách 

nhiệm trước Bộ trưởng trong việc triển khai, tổ chức thực hiện Kế hoạch; phổ 

biến quán triệt đầy đủ, sâu sắc tới toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người 

lao động về Kế hoạch này. 

2. Vụ Pháp chế chủ trì, phối hợp Văn phòng Bộ tổ chức các hoạt động 

tuyên truyền, phổ biến ở cấp Bộ; Trung tâm Thông tin, Tạp chí Tổ chức nhà 

nước tổ chức tuyên truyền Chỉ thị số 37-CT/TW và nội dung Kế hoạch của Bộ 

trên Cổng Thông tin điện tử của Bộ Nội vụ và Tạp chí Tổ chức nhà nước với 

hình thức phù hợp. 

3. Vụ Tổ chức - Biên chế chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên 

quan tham mưu Lãnh đạo Bộ trong việc củng cố, kiện toàn tổ chức và hoạt động 

quản lý nhà nước về quan hệ lao động từ Trung ương đến địa phương theo tinh 

thần Nghị quyết số 18-NQ/TW và Nghị quyết số 19-NQ/TW. 
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4. Vụ Tiền lương chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tham 

mưu Lãnh đạo Bộ trong quá trình tham gia ý kiến với Bộ Lao động - Thương 

binh và Xã hội ban hành chính sách về quan hệ lao động trong doanh nghiệp.  

5. Vụ Tổ chức cán bộ chủ trì, phối hợp với Công đoàn Bộ Nội vụ và các cơ 

quan, đơn vị liên quan tham mưu Lãnh đạo Bộ trong việc thực hiện pháp luật lao 

động đối với cán bộ, công chức, viên chức và người lao động, bảo đảm quyền và 

lợi ích hợp pháp của cán bộ, công chức, viên chức và người lao động tại Bộ Nội 

vụ. Định kỳ hàng năm báo cáo tình hình thực hiện pháp luật lao động đối với 

cán bộ, công chức, viên chức và người lao động tại Hội nghị cán bộ, công chức, 

viên chức và người lao động Bộ Nội vụ. 

6. Công đoàn Bộ Nội vụ nghiên cứu đổi mới nội dung và phương thức 

hoạt động của công đoàn cơ sở nhằm xây dựng công đoàn thực sự là tổ chức của 

người lao động, do người lao động và vì người lao động; lấy sự hài lòng của 

người lao động là thước đo đánh giá chất lượng, hiệu quả hoạt động của công 

đoàn. Định kỳ hàng năm báo cáo tình hình hoạt động của công đoàn cơ sở tại 

Hội nghị cán bộ, công chức, viên chức và người lao động Bộ Nội vụ. 

7. Đảng ủy Bộ, Công đoàn Bộ, Đoàn thanh niên Bộ theo thẩm quyền chỉ 

đạo các cấp ủy, tổ chức đảng, các tổ chức đoàn thể thuộc Bộ Nội vụ phổ biến quán 

triệt đầy đủ, sâu sắc tới toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động. 

Người đứng đầu cơ quan, đơn vị thuộc và trực thuộc Bộ cần chủ động 

phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan để triển khai thực hiện Kế hoạch này; 

kịp thời sửa đổi, bổ sung vào kế hoạch công tác cho phù hợp, sát tình hình thực 

tế của cơ quan, đơn vị để bảo đảm thực hiện kế hoạch này được hiệu quả./. 

 

  Nơi nhận: 
- Ban Kinh tế Trung ương; 

- Bộ trưởng, các Thứ trưởng Bộ Nội vụ; 

- Các đơn vị thuộc, trực thuộc Bộ Nội vụ; 

- Văn phòng Ban cán sự đảng Bộ; 

- Đảng ủy Bộ; 

- Công đoàn Bộ; 

- Đoàn Thanh niên Bộ; 

- Lưu VT, VTL. 

BỘ TRƯỞNG 

 

 

 

 

 

 

 

Lê Vĩnh Tân 
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